omnibus tradidit eum (Rom 8,32). *Faciat et filius passionem suam: Qui me dilexit [24] et tradidit se ipsum pro me* (Gal 2,20). (359) Tradidit pater filium, tradidit filius se ipsum. Passio haec uni facta est, sed ab utroque facta est. Sicut ergo natiuitatem, ita passionem Christi nec pater fecit sine filio, nec filius sine patre. Tradidit pater filium, tradidit filius se ipsum. Quid hic fecit Iudas, nisi peccatum? Transeamus et hinc. Veniamus ad resurrectionem.

13. Videamus filium quidem, non patrem, resurgentem, sed resurrectionem filii et patrem et filium facientem. Operetur pater resurrectionem filii: *Propter hoc enim exaltauit eum a mortuis, et donauit ei nomen, quod est super omne nomen* (Phil 2,9). Resuscitauit ergo pater filium exaltando eum et excitando eum a mortuis. Numquid et filius resuscitat semetipsum? Resuscitat plane. In figuram sui corporis de templo dixit: *Soluite templum hoc, et in triduo resuscitabo illud* (Io 2,19). Postremo, sicut ad passionem pertinet animam ponere, sic ad resurrectionem animam iterum sumere, uideamus si filius quidem animam suam posuit, et ei animam suam pater reddidit, non ipse sibi. Pater enim quia reddidit, manifestum est: inde enim psalmus dicit: *Et suscita me, et reddam illis* (Ps 40,11). Sed quia et filius animam suam sibi reddidit, quid a nobis expectatis? Ipse dicat: *Potestatem habeo ponendi animam meam* (Io 10,18). Nondum dixi quod promisi, *ponendi* dixi; sed iam clamastis,

⁶ Véase la nota al sermón 49 A.

que os habéis anticipado⁷. Habiendo sido instruidos en la escuela del maestro celeste, como quienes siguen atentamente sus lecciones y piadosamente las dais, no ignoráis lo que sigue: *Tengo poder, dijo, para dar mi vida y tengo el poder para volver a tomarla. Nadie me la quita, sino que yo la doy y vuelvo a tomarla.*

14. Hemos cumplido nuestra promesa; hemos probado, creo, nuestras afirmaciones con las pruebas solidísimas de los testimonios de la Escritura⁸. Retened lo que habéis oído. Lo resumo brevemente, y os recomiendo que, como algo útil en extremo, según mi opinión, lo guardéis en vuestras mentes. El Padre no nació de la Virgen; sin embargo, este nacimiento de la Virgen fue obra del Padre y del Hijo. El Padre no padeció en la cruz; sin embargo, la pasión del Hijo es obra del Padre y del Hijo. El Padre no resucitó de entre los muertos; sin embargo, la resurrección del Hijo es obra del Padre y del Hijo. Ahí veis la distinción de personas y la inseparabilidad de operaciones. No digamos, pues, que el Padre hace algo sin el Hijo, o algo el Hijo sin el Padre. ¿Acaso los milagros que hizo Jesús nos inquietan como si él hubiese hecho algo que no hizo el Padre? ¿Dónde dejáis aquello: *Mas el Padre que permanece en mí, ése hace las obras?* Lo que hemos dicho eran cosas llanas; solamente había que decirlas. No causa fatiga el comprenderlas, pero hay que preocuparse de recordarlas.

quia praeuolatis. Eruditi quippe in schola magistri caelestis, tamquam lectiones intente [25] audientes, pie reddentes, quid sequatur non ignoratis: *Potestatem, inquit, habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a me, et iterum sumo eam* (Io 10,18).

14. Exsoluimus quae promissimus: propositiones nostras firmissimis, ut arbitrator, testimoniorum documentis probauimus. Tenete quod audistis. Breuiter replico, et rem utilissimam, quantum existimo, mentibus uestris collocandam commendo. Pater non est natus de uirgine: natiuitatem tamen istam filii et pater et filius est operatus ex uirgine. Pater non est passus in cruce: passionem tamen filii et pater et filius operatus est. Non resurrexit pater a mortuis: resurrectionem tamen filii et pater et filius operatus est. Habetis personarum distinctionem, et operationis inseparabilitatem. Non ergo dicamus, aliquid patrem operari sine filio, aliquid filium sine patre. An forte miracula, quae fecit Iesus, mouent uos, ne forte aliqua ipse fecerit quae non fecit pater? Et ubi est: *Pater autem in me manens facit opera sua?* (Io 14,10). Haec quae diximus plana erant, tantum dicenda erant: non laborandum ut intellegerentur, sed curandum ut commemorarentur.

⁷ Véase la nota al sermón 19,4.

⁸ Nótese el lenguaje procedente de la retórica clásica: *probare, propositiones, firmissima documenta, testimonia*. Agustín no se apeó nunca de la retórica bien aprendida y durante varios años enseñada.

15. Quiero añadir todavía algo, para lo que requiero de vosotros una atención realmente más viva y devoción para con Dios. Solamente los cuerpos están sometidos al espacio y ocupan lugar. La divinidad está más allá de los lugares corpóreos. Nadie la busque como si residiera en el espacio. Está en todas partes, invisible e inseparablemente: no aquí más y allí menos, sino en todas partes en su totalidad y en ningún lugar dividida. ¿Quién ve esto? ¿Quién lo comprende? Detengámonos un poco; recordaremos quiénes hablamos y de qué estamos hablando. Esto o aquello, cualquier cosa que sea lo que Dios es, créase piadosamente, medítese santamente, y en la medida que se nos conceda, en la medida que sea posible, compréndase aunque no sea posible expresarlo. Cesen las palabras, calle la lengua; despiértese y levántese hacia allí el corazón. No es algo que tiene que subir al corazón del hombre, sino algo adonde el corazón del hombre ha de subir. Prestemos atención a la criatura: *Desde la creación del mundo, lo invisible de él es conocido por la mente a través de lo que ha sido hecho.* Quizá en las cosas que hizo Dios, con las cuales tenemos cierta familiaridad por la costumbre, podamos encontrar alguna semejanza que nos sirva para probar que existe un conjunto de tres cosas, las cuales se nos presentan separadas y actúan inseparablemente.